
  

 

  

 

 
PROPOSTA COMERCIAL E PLANILHAS DE CUSTOS (FICATES) 

 
À 
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul Prezados Senhores, 
 
 

1. A Empresa ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES, com sede na Rua João Manoel, 835, Cidade 

de São Franscisco de Assis, RS, inscrita no CNPJ sob nº 27.074.247/0001-09, abaixo assinada por seu representante 

legal, interessada na participação do Pregão Eletrônico UASG: 988675 Nº 90.007/2025, propõe a esse Município 

conforme especificações técnicas anexas ao edital a prestação de serviços de transporte escolar para alunos da 

rede pública municipal do ensino infantil e fundamental (meio rural) e, alunos do ensino médio e fundamental 

da rede pública estadual através de convênio, em estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais do 

município de São Vicente do Sul/RS, de acordo com a PRESENTE PROPOSTA, para a linha/grupo indicada abaixo: 

Grupo item Qtd Unid DESCRIÇÃO ITINERÁRIO 
Valor por 

KM R$ 
Valor 

Proposta R$ 

G1 

1.1 11.550 KM 

LINHA CHACRINHA – Turno Normal - 07 alunos - Rota: saída às 
11:42h, indo até a Chacrinha, retornando e indo até a RS 241, 
percorrendo a mesma e entrando na estrada Dois Irmãos, indo 
até a propriedade do Ebling, após isso retorna pela mesma 
estrada até a EMEF Antero Xavier com chegada às 12:45h, 
fazendo o percurso inverso com saída às 17h e chegada 
prevista para às 18:03h, totalizando ida e volta 55 km diários 
(estrada de chão e asfalto) Veículo: Kombi de no mínimo 08 à 
12 lugares. 

6,69 77.269,50 

1.2 6.930 KM 

LINHA CHACRINHA - 07 alunos, com turno oposto escola 
tempo integral, 3 (três) dias na semana, 55 km diários (estrada 
de chão e asfalto) Veículo: Kombi de no mínimo 08 à 12 
lugares. 

14,68 101.732,40 

 

2.  PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA abaixo, devidamente adequada ao seu lance 
vencedor, para através destes dados inseridos no sistema FICATES, ser apurado sobre a exequibilidade da mesma: 

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA AO LANCE VENCEDOR 

PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA 

GRUPO/ITEM: 1 LINHA: LINHA CHACRINHA Turno Normal 

LICITANTE: ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES CNPJ: 27.074.247/0001-09 

ITENS 
CUSTO DE 

REFERÊNCIA (R$) % PROPONENTE 

DEPRECIAÇÃO 0 0  

ENCARGOS VEICULARES 0 0  

OUTROS CUSTOS DO VEÍCULO 0 0  

VISTORIAS 351,21 0,45  

COMBUSTÍVEL 11.267,45 14,58  

MANUTENÇÃO (% COMBUSTÍVEL) 0 0  

MANUTENÇÃO (POR ITEM) 9.748,20 12,62  

SEGURO DO SERVIÇO 2.298,80 2,98  

RECURSOS HUMANOS 26.526,95 34,33  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 4.492,29 5,81  

TRIBUTAÇÃO 4.897,72 6,34  

LUCRO 14.835,00 19,20  

VEÍCULO RESERVA 2.851,88 3,69  

TOTAL DE REFERÊNCIA 77.269,50 100  

 

ANTONIO TOBLINO LAMBERTI 
FLORES:27074247000109

Digitally signed by ANTONIO TOBLINO 
LAMBERTI FLORES:27074247000109 
Date: 2025.02.17 10:30:29 -03'00'



  

 

  

 

 

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA AO LANCE VENCEDOR 

PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA 

GRUPO/ITEM: 1 LINHA: LINHA CHACRINHA Turno Integral 

LICITANTE: ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES CNPJ: 27.074.247/0001-09 

ITENS 
CUSTO DE 

REFERÊNCIA (R$) % PROPONENTE 

DEPRECIAÇÃO 0 0  

ENCARGOS VEICULARES 0 0  

OUTROS CUSTOS DO VEÍCULO 0 0  

VISTORIAS 553,08 0,54  

COMBUSTÍVEL 6.760,47 6,65  

MANUTENÇÃO (% COMBUSTÍVEL) 0 0  

MANUTENÇÃO (POR ITEM) 5.848,92 5,75  

SEGURO DO SERVIÇO 2.298,88 2,26  

RECURSOS HUMANOS 47.889,93 47,07  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 11.550,00 11,35  

TRIBUTAÇÃO 6.129,16 6,02  

LUCRO 17.850,00 17,55  

VEÍCULO RESERVA 2.851,96 2,80  

TOTAL DE REFERÊNCIA 101.732,40 100  

 

3. Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todas as despesas necessárias ao 

fornecimento e instalação do objeto licitado, incluindo obrigações concernentes à legislação social, trabalhista, fiscal, 

securitária ou previdenciária, bem como todas as despesas decorrentes da execução de eventuais trabalhos em 

horários extraordinários (diurno ou noturno), inclusive despesas com instalações e equipamentos necessários aos 

serviços e, em resumo, todos os gastos e encargos de material e mão-de-obra necessários à completa realização do 

objeto proposto, assim como todas as despesas referente a alimentação, estadia e transporte de sua equipe de 

trabalho. 

4. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

5. Dados Bancários: Banco SICREDI - Agência nº São Vicente do Sul Conta nº 0437-44469/3 

Contato: Antônio Flores  Celular: (55) 9640-3568 e-mail: cortesamarildo@gmail.com 

6. Dados do responsável legal para assinatura do Contrato: 

Nome: Antônio Toblino Lamberti Flores 

Endereço: Rua João Manoel, 835, São Francisco de Assis, RS, CPF: 205.288.760-15 RG: 3003965534 

 

 

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente. 

 

São Vicente do Sul, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 ANTONIO TOBLINO 

LAMBERTI 
FLORES:27074247000109

Digitally signed by ANTONIO 
TOBLINO LAMBERTI 
FLORES:27074247000109 
Date: 2025.02.17 10:32:09 -03'00'



  

 

  

 

 
PROPOSTA COMERCIAL E PLANILHAS DE CUSTOS (FICATES) 

 
À 
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul Prezados Senhores, 
 
 

1. A Empresa ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES, com sede na Rua João Manoel, 835, Cidade 

de São Franscisco de Assis, RS, inscrita no CNPJ sob nº 27.074.247/0001-09, abaixo assinada por seu representante 

legal, interessada na participação do Pregão Eletrônico UASG: 988675 Nº 90.007/2025, propõe a esse Município 

conforme especificações técnicas anexas ao edital a prestação de serviços de transporte escolar para alunos da 

rede pública municipal do ensino infantil e fundamental (meio rural) e, alunos do ensino médio e fundamental 

da rede pública estadual através de convênio, em estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais do 

município de São Vicente do Sul/RS, de acordo com a PRESENTE PROPOSTA, para a linha/grupo indicada abaixo: 

Grupo item Qtd Unid DESCRIÇÃO ITINERÁRIO 
Valor por 

KM R$ 
Valor 

Proposta R$ 

G5 

5.1 12.768 KM 

LINHA PICADA DOS FARRAPOS – Turno Normal - 34 alunos  
Rota: saindo da Propriedade da Sucessão do Sr. Jorge Pires 
as 11:00h, entrando na Granja Todos os Santos, retornando 
pela Igreja do Carmo, até a RS 241, indo até a Estrada da 
propriedade da Sucessão do SR. Jose Prestes, indo até a 
Esquina da Picada dos Farrapos, passando em frente a 
Propriedade do Sr. Jose Luiz Cogo Carvalho, retornando a 
RS 241 em direção a EMEF Antero Xavier, com chegada as 
12:48h. 
Início do retorno a partir das 17h, perfazendo o percurso 
inverso com chegada prevista para as 18:48h. Total do 
percurso: 60,80 km diários (estrada de chão e asfalto) 
Veículo: Ônibus de no mínimo 35 lugares à 40 lugares. 

9,00 114.912,00 

5.2 7.660 KM 

LINHA PICADA DOS FARRAPOS, 34 alunos, com turno 
oposto escola tempo integral, 3 (três) dias na semana, 60,80 
km diários (estrada de chão e asfalto) Veículo: Ônibus de no 
mínimo 35 lugares à 40 lugares. 

17,00 130.220,00 

 

2.  PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA abaixo, devidamente adequada ao seu lance 
vencedor, para através destes dados inseridos no sistema FICATES, ser apurado sobre a exequibilidade da mesma: 

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA AO LANCE VENCEDOR 

PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA 

GRUPO/ITEM: 5 LINHA LINHA PICADA DOS FARRAPOS – Turno 
Normal 

LICITANTE: ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES CNPJ: 27.074.247/0001-09 

ITENS 
CUSTO DE 

REFERÊNCIA (R$) % PROPONENTE 

DEPRECIAÇÃO 0 0  

ENCARGOS VEICULARES 0 0  

OUTROS CUSTOS DO VEÍCULO 0 0  

VISTORIAS 431,10 0,38  

COMBUSTÍVEL 20.959,58 18,24  

MANUTENÇÃO (% COMBUSTÍVEL) 0 0  

MANUTENÇÃO (POR ITEM) 12.372,19 10,77  

SEGURO DO SERVIÇO 2.853,24 2,48  

RECURSOS HUMANOS 32.583,18 28,35  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 7.409,80 6,45  

TRIBUTAÇÃO 6.894,72 6,00  

ANTONIO TOBLINO LAMBERTI 
FLORES:27074247000109

Digitally signed by ANTONIO TOBLINO 
LAMBERTI FLORES:27074247000109 
Date: 2025.02.18 15:39:38 -03'00'



  

 

  

 

LUCRO 28.001,57 24,37  

VEÍCULO RESERVA 3.406,32 2,96  

TOTAL DE REFERÊNCIA 114.912 100  

 

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA AO LANCE VENCEDOR 

PLANILHA PORMENORIZADA POR LINHA 

GRUPO/ITEM: 5 LINHA: LINHA PICADA DOS FARRAPOS Turno 
Integral 

LICITANTE: ANTONIO TOBLINO LAMBERTI FLORES CNPJ: 27.074.247/0001-09 

ITENS 
CUSTO DE 

REFERÊNCIA (R$) % PROPONENTE 

DEPRECIAÇÃO 0 0  

ENCARGOS VEICULARES 0 0  

OUTROS CUSTOS DO VEÍCULO 0 0  

VISTORIAS 553,08 0,42  

COMBUSTÍVEL 12.575,74 9,66  

MANUTENÇÃO (% COMBUSTÍVEL) 0 0  

MANUTENÇÃO (POR ITEM) 7.423,32 5,70  

SEGURO DO SERVIÇO 2.853,24 2,19  

RECURSOS HUMANOS 56.203,79 43,16  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 10.081,60 7,74  

TRIBUTAÇÃO 7.813,20 6,00  

LUCRO 29.309,70 22,51  

VEÍCULO RESERVA 3.406,32 2,62  

TOTAL DE REFERÊNCIA 130.220,00 100  

 

3. Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todas as despesas necessárias ao 

fornecimento e instalação do objeto licitado, incluindo obrigações concernentes à legislação social, trabalhista, fiscal, 

securitária ou previdenciária, bem como todas as despesas decorrentes da execução de eventuais trabalhos em 

horários extraordinários (diurno ou noturno), inclusive despesas com instalações e equipamentos necessários aos 

serviços e, em resumo, todos os gastos e encargos de material e mão-de-obra necessários à completa realização do 

objeto proposto, assim como todas as despesas referente a alimentação, estadia e transporte de sua equipe de 

trabalho. 

4. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

5. Dados Bancários: Banco SICREDI - Agência nº São Vicente do Sul Conta nº 0437-44469/3 

Contato: Antônio Flores  Celular: (55) 9640-3568 e-mail: cortesamarildo@gmail.com 

6. Dados do responsável legal para assinatura do Contrato: 

Nome: Antônio Toblino Lamberti Flores 

Endereço: Rua João Manoel, 835, São Francisco de Assis, RS, CPF: 205.288.760-15 RG: 3003965534 

 

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente. 

 

São Vicente do Sul, 18 de fevereiro de 2025. 

 
 
 ANTONIO TOBLINO LAMBERTI 

FLORES:27074247000109

Digitally signed by ANTONIO TOBLINO 
LAMBERTI FLORES:27074247000109 
Date: 2025.02.18 15:40:28 -03'00'


